
                                                                                                                                56775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1234
L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.).

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 1974 del 7/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 1820 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Linee di indirizzo assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali.”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 419 del 30/03/2023 avente ad oggetto: “Definizione e 
assegnazione degli obiettivi strategici al Direttore Generale dell’Agenzia Strategica Regionale per la 
Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) per l’anno 2023.”

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Con Legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 è stata istituita l’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il 
Sociale, di seguito A.Re.S.S., con le finalità di cui all’art, 2, co. 1, in base al quale l’A.Re.S.S. è “organismo 
tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia 
sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in generale 
e opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico”.

La predetta L.R. 29/2017, all’art. 5, disciplina i requisiti, le modalità di nomina, le attribuzioni ed il trattamento 
giuridico del Direttore generale dell’A.Re.S.S. come di seguito:
“1. La Regione provvede alla nomina del Direttore generale dell’Agenzia, attingendo obbligatoriamente ad 
apposito elenco degli idonei, costituito previo avviso pubblico, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, da emanarsi entro trenta giorni dalla vacanza dell’ufficio, e selezione effettuata, per titoli e colloquio, 
secondo modalità e criteri individuati dalla Regione, da parte di una Commissione nominata da quest’ultima e 
costituita tra esperti indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni 
di conflitto di interessi.
2. Alla selezione si accede con il possesso di laurea magistrale o equiparata e di adeguata esperienza 
dirigenziale, almeno quinquennale, nel campo delle strutture sanitarie ovvero settennale negli altri settori, 
con autonomia gestionale e con diretta responsabilità di risorse umane, tecniche o finanziarie.
3. Alla selezione possono accedere coloro che, in possesso dei requisiti di cui al comma 2, non abbiano compiuto 
sessantacinque anni di età al momento della pubblicazione dell’avviso pubblico.
4. Il Direttore generale è nominato con decreto del Presidente della Regione, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale, adottata su proposta dell’assessore regionale competente.
5. Si applica al Direttore generale che rivesta lo status di dipendente di pubblica amministrazione il diritto 
al collocamento in aspettativa e il trattamento previdenziale di cui all’articolo 3 bis, comma 11, del d.Igs. 
502/1992.
6. Il rapporto di lavoro del Direttore generale, regolato da contratto di collaborazione autonoma e disciplinato 
in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile, ha durata quinquennale, rinnovabile 
una sola volta, è esclusivo e a tempo pieno.



56776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023

7. Valgono per il Direttore generale dell’Agenzia le incompatibilità previste per i direttori generali delle aziende 
sanitarie locali (...)”.

Vista la L.R. n. 15 del 17/4/2018 recante “Norme in materia di nomina dei direttori generali delle aziende ed 
enti del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 4 agosto 2016 n. 171” applicabile 
in analogia all’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), che stabilisce all’art. 4, in materia di 
commissariamento delle Aziende ed Enti del S.S.R., che:

“1.    La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di direttore generale e laddove per comprovati motivi 
non sia possibile provvedere alla relativa nomina del direttore generale, può procedere intuitu personae 
all’affidamento dell’incarico a un commissario straordinario, scelto nell’ambito dell’elenco nazionale di cui 
all’articolo 2, comma 1, della presente legge.

2   Il commissario straordinario rimane in carica fino alla nomina del direttore generale e, comunque, per un 
periodo non superiore a sei mesi.
(omissis)”.

Premesso, che con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018 è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 5 comma 4 della L.R. n. 29/2017 il dott. Giovanni Gorgoni quale Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.); 

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 762 del 29/05/2023, è stato approvato l’avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.). 

Considerato che:

-	 l’incarico del dott. Giovanni Gorgoni, della durata quinquennale, è venuto in scadenza;

-	 nelle more dell’espletamento del procedimento occorre garantire la continuità della gestione presso 
l’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.).

Per quanto sopra, si propone di procedere alla nomina di un Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.), nelle more dell’espletamento 
del procedimento per la nomina del nuovo Direttore Generale, ai sensi della L.R. n. 15/2018.

Si rammenta, a tale fine che, ai sensi della normativa in premessa citata:
-	 il Commissario Straordinario è scelto “intuitu personae” dalla Giunta Regionale tra i soggetti inseriti 

nell’Elenco Nazionale dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del S.S.N., 
pubblicato ed aggiornato sul sito web del Ministero della Salute;

-	 al Commissario Straordinario compete il trattamento economico stabilito per il Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) previsto dell’art. 11 della L.R. 29/2017 secondo 
cui “Al Direttore generale compete un’indennità di funzione omnicomprensiva, pari al compenso previsto 
per il direttore del dipartimento di riferimento.”, ed allo stesso si applica la disciplina relativa alle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità stabilite per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. dal D.Lgs. n. 
39/2013,  ai sensi della  D.G.R. n. 24/2017.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 



                                                                                                                                56777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
•	 diretto
•	 indiretto
X    neutro
•	  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 2 della L.R. n. 15/2018, propone alla Giunta:

1.	 di nominare il dott. __________________________________________________ quale Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.) 
che dovrà garantire la continuità della gestione fino alla nomina de nuovo Direttore Generale, da effettuarsi 
entro sei mesi dalla nomina del Commissario, scelto nell’ambito dell’Elenco nazionale dei soggetti idonei 
alla nomina di Direttore generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale, pubblicato e 
aggiornato sul sito web del Ministero della Salute;

2.	 di stabilire che al Commissario Straordinario nominato con il presente provvedimento spetta il trattamento 
economico economico stabilito per il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) previsto dell’art. 11 della L.R. 29/2017 secondo cui “Al Direttore generale compete un’indennità 
di funzione omnicomprensiva, pari al compenso previsto per il direttore del dipartimento di riferimento.”;

3.	 di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per tutti gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli accertamenti, ai sensi della DGR n. 24/2017, 
sull’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013 per i Direttori 
Generali delle Aziende ed Enti del SSR, e la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera

Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro



56778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di nominare il dott. Giovanni Gorgoni per 60 giorni quale Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.) che dovrà garantire la continuità della 
gestione fino alla nomina de nuovo Direttore Generale, da effettuarsi entro sei mesi dalla nomina del 
Commissario, scelto nell’ambito dell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale 
delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale, pubblicato e aggiornato sul sito web del Ministero 
della Salute;

2.	 di stabilire che al Commissario Straordinario nominato con il presente provvedimento spetta il trattamento 
economico economico stabilito per il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) previsto dell’art. 11 della L.R. 29/2017 secondo cui “Al Direttore generale compete un’indennità 
di funzione omnicomprensiva, pari al compenso previsto per il direttore del dipartimento di riferimento”;

3.	 di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per tutti gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli accertamenti, ai sensi della DGR n. 24/2017, 
sull’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013 per i Direttori 
Generali delle Aziende ed Enti del SSR, e la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
18/2023.

  

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


